3. *Mémoires de l'Académie des inscriptions*, t. LXXI, p. 147, note.

Du reste, en maint endroit des Œuvres de Platon on trouve exprimée la doctrine d'un médiateur qu'il appelait le Verbe (*λόγος*), par l'entremise duquel devait s'établir un rapport d'enseignement divin entre l'homme et Dieu, et qu'à cet effet il appelait *Sauveur, Dieu, Fils de Dieu*. — « Au commencement de ce discours invoquons « le Dieu Sauveur, afin que, par un enseignement extra-
« ordinaire et merveilleux, il nous sauve, en nous instrui-
« sant de la doctrine véritable¹. » — « Vous prierez, dit-
« il ailleurs, le Dieu de l'univers, l'Auteur de tout ce qui
« est et de tout ce qui sera (*omnia per ipsum facta sunt, et
« sine ipso factum est nihil quod factum est*. — Evang. sec.
« Joan.); vous prierez son Père et son Seigneur, que nous
« connaissons tous clairement, autant qu'il est possible
« aux hommes². »

Le savant Bruker se demande où Platon avait puisé ces idées, et il en voit la source dans l'antique tradition du *Médiateur*, qui devait réunir en lui *les deux natures divine et humaine*. — « Unde hæc habuerit Plato, dici
« quidem non potest, conjici vero non sine verisimilitu-
« dine, pervenisse ad Platonem in ejus inter barbaros
« itineribus vestigia quædam doctrinæ de Mediatore inter
« Deum et homines ex utriusque natura participante,
« quam ex protoplastorum traditione inter vetustissima-
« rum gentium origines dispersam, dubium non est³. »

— Cette vérité va recevoir encore une bien éclatante confirmation de la doctrine et des traditions des Perses :

Nous avons déjà vu, dans ces traditions, l'histoire de la chute de l'homme et de la femme, révoltés contre Or-

1. Plat., *Tim.*, *Oper.*, t. IX, p. 341.

2. Id., *Epist.*, VI, *Oper.*, t. XI, p. 91-9

3. *Hist. crit. philos.*, pars I, t. II, p. 43

ormuzd, leur auteur, à l'instigation d'*Ahrimane*, le génie du mal, qui, jaloux de leur bonheur, les aborda sous la forme d'une couleuvre, leur présenta des fruits, et devint leur maître, etc.

Or, Anquetil-Duperron nous apprend que, dans la doctrine des mages, la régénération de l'humanité ainsi déchue devait se faire par le secours d'un médiateur qu'ils appelaient *Mithra*. — « *Mithra* est établi par *Ormuzd* sur le monde pour le gouverner. Il vient de lui, et l'on voit dans les livres Zends une PAROLE (*verbum*) qui vient du premier principe, qui était avant le ciel, avant l'eau, avant la terre, avant les troupeaux, avant les arbres, avant le feu, avant tout le monde existant, avant tous les biens, tous les purs germes donnés par *Ormuzd*. Son nom est JE SUIS. » — « *Mithra*, observe Anquetil, est MITOYEN, c'est-à-dire placé entre *Ormuzd* et *Ahrimane*; il combat pour le premier contre le second; il est MÉDIATEUR entre *Ormuzd*, dont il reçoit les ordres, et les hommes qui sont confiés à ses soins¹. »